
 
 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 50 

del 22/12/2022 

 

Oggetto: Lettura ed approvazione verbale della seduta precedente 

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

IL CONSIGLIO D' ISTITUTO 

 

- SENTITO il Dirigente Scolastico; 

- VISTO      l’art. 7 del DPR. 275/99;  

- VISTO    il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative     

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

- VISTO      il D.I. n.129/2018; 

DELIBERA 

di approvare all’unanimità con Delibera n° 50 il verbale seduta precedente.  

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

Grazzanise,22/12/2022 



 
 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 51 

del 22/12/2022 

 

Oggetto: Approvazione RAV — Rendicontazione Sociale 2019/2022 — PTOF 

2022/2025 

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

IL CONSIGLIO D' ISTITUTO 

 

 

- VISTO l’Atto di indirizzo del Dirigente Scolastico, prot. 15300 dell’11/10/2022  , riguardante 

la definizione e la predisposizione del PTOF 2022-25; 

- VISTA la nota MI 23940 del 19/09/2022 avente come oggetto “Sistema Nazionale di 

Valutazione (SNV) – indicazioni operative in merito ai documenti strategici delle istituzioni 

scolastiche per il triennio 2022-202; 

- VISTA la rendicontazione sociale triennio 2019-22;  

- VISTO il Rapporto di autovalutazione (RAV) dell’Istituto a. s. 2022-23;  



- VISTO il PTOF 2022/23; 

- TENUTO CONTO delle risorse disponibili, delle economie realizzate e delle attività 

effettivamente svolte nell’anno scolastico precedente 

 

DELIBERA 

 

 di approvare all’unanimità il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25 come predisposto e  

approvato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 19/12/2022, il  RAV e la Rendicontazione 

Sociale 2019/2022. 

I suddetti documenti saranno pubblicati sul sito web della Scuola, sulle relative piattaforme e su 

Scuola in chiaro. 

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

Grazzanise,22/12/2022 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 52 

del 22/12/2022 

 

Oggetto:  Iscrizioni alunni a. s. 2023/2024: Definizione dei criteri di iscrizione ai vari 

ordini di scuola: Definizione dei criteri per la formazione delle classi; Definizione 

criteri definizione e scorrimento lista d'attesa Scuola dell'Infanzia; Proposta 

istituzione indirizzo musicale Scuola Secondaria di I grado 

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

I criteri per le iscrizioni degli alunni ai vari ordini di scuola, proposti, sono i seguenti:  
 Capienza aule secondo i criteri della normativa sulla sicurezza; 
  Alunno diversamente abile; 
  Residenza dell'iscritto; 
  Domicilio dell’iscritto; 
  Viciniorietà del domicilio rispetto all’ubicazione del Plesso; 



  Fratelli e sorelle già presenti nell'istituto;  
 Famiglia senza reddito o monoreddito (si applica in caso di parità di requisiti);  
 Anticipatari (con autonomia per accedere alla Scuola dell’Infanzia). 
 
CRITERI DI DEFINIZIONE E SCORRIMENTO DELLA LISTA D’ATTESA PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA 

a) In caso di esubero e formazione di lista di attesa per la scuola dell’Infanzia, sarà data precedenza 

agli alunni di cinque anni, seguiranno quelli di quattro anni e poi di tre anni. 

b) Sarà data facoltà ai genitori di chiedere l’inserimento del proprio figlio in una sezione di altro 

plesso dell’Infanzia dell’Istituto ove il posto sia disponibile, in attesa di liberazione del posto presso 

il plesso richiesto nel modello di iscrizione.  

c) Situazioni particolari saranno valutate, di volta in volta, considerando l’urgenza ed il profilo 

formativo dell’allievo. 

Per quanto riguarda, invece, la formazione delle classi, vengono individuati i seguenti criteri:  
Scuola Infanzia  
 Riconferma all'interno della stessa sezione; 
 Richiesta dei genitori. Ove  non è possibile soddisfare le richieste si procede al sorteggio secondo 

le modalità indicate per la Scuola Primaria; 
 Equa distribuzione maschi e femmine e secondo l’età per la formazione di sezioni eterogenee; 
 Inserimento dei fratelli gemelli nella stessa classe/sezione oppure in classi/sezioni diverse secondo 

la richiesta dei genitori; 
  Gli alunni diversamente abili saranno inseriti nelle sezioni dal Dirigente Scolastico che terrà conto 

di: 
 Richiesta dei genitori; 
 Affinità con il gruppo alunni in sezione; 
 Competenze specifiche del team docenti in relazione alla Diagnosi funzionale e i bisogni 

formativi dell’allievo. 
Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
 Suddividere gli iscritti formulando elenchi secondo il genere.  
 Procedere alla formazione di classi il più possibile eterogenee dividendo gli alunni in fasce di livello, 
in base alle informazioni desunte dai documenti di Valutazione, alle indicazioni fornite dai docenti 
durante gli incontri di continuità e anche a carattere riservato presentate al Dirigente scolastico.  
 Equa distribuzione dei casi difficili segnalati dai docenti di altri ordini.  
 Attribuire la scala cromatica convenzionale alle fasce di livello per procedere al sorteggio 
 Definire il numero massimo di allievi previsto dalla normativa vigente per le classi che accolgono 
alunni diversamente abili.  
 Equa distribuzione degli alunni anticipatari.  
 Cercare di favorire, se possibile, l'inserimento, sempre previa consultazione con il Dirigente,dei 
diversamente abili nella stessa classe dove sono presenti piccoli gruppi di alunni della classe di 
provenienza, per creare le condizioni più favorevoli atte a facilitarne la piena integrazione. E’ tuttavia 
prerogativa del Dirigente scolastico l’inserimento dell’alunno diversamente abile, tenendo conto di: 

 Richiesta dei genitori; 
 Affinità con il gruppo classe; 
 Competenze specifiche del team docenti in relazione alla Diagnosi funzionale e i bisogni 

formativi dell’allievo. 

 E’ altresì prerogativa del Dirigente scolastico l’inserimento nella classe/sezione degli alunni che si 
trovano in situazioni di incompatibilità, all’interno della classe (contenziosi, problematiche 
relazionali ecc. con docenti, alunni ecc.).. 
 Formulate le fasce da legenda colore, si procede al sorteggio, in presenza della commissione 
nominata in senso al Collegio dei Docenti e membri del Consiglio d’Istituto, per la formazione del 
gruppo classe con assegnazione della sezione. Il Dirigente, in autonomia, procederà all’assegnazione 
dei docenti alle classi prima dell’inizio delle attività didattiche.  
Criteri relativi all'accettazione, presso questa Istituzione scolastica ad anno scolastico avviato, 
degli alunni provenienti da altre scuole:  

 Capienza aule secondo i criteri della normativa sulla sicurezza;  

 Alunno diversamente abile; 

 Residenza dell’iscritto;  



 Domicilio dell’iscritto; 

 Viciniorietà al plesso;  

 Fratelli e sorelle già presenti nell’istituto;  

 Famiglia senza reddito o monoreddito (si applica in caso di parità di requisiti);  

 Autonomia degli alunni anticipatari della Scuola dell’Infanzia;  

 In caso di esubero e formazione di lista di attesa (per la Scuola dell’Infanzia), precedenza agli alunni 

diversamente abili e precedenza in rapporto all’età (precedenza alunni di 5 anni, seguono gli alunni 

anni 4 e poi di anni 3);  

 Situazioni particolari saranno valutate, di volta in volta, considerando l’urgenza ed il profilo 

formativo dell’allievo.  

Proposta istituzione indirizzo musicale Scuola Secondaria di I grado 

Per l’a.s. 2023-24 l’Istituto Comprensivo “Grazzanise” come già deliberato nella seduta del  24 

ottobre 2022, farà richiesta all’USR Campania, ai sensi del D.M. numero 201/1999 e del D.I. numero 

176, del 1° luglio 2022, per un corso ad indirizzo musicale per i nuovi iscritti alla classe prima della 

Scuola Secondaria di I Grado. Per entrare a far parte del corso ad indirizzo musicale bisogna fare 

richiesta, all'atto dell'iscrizione alla classe prima, compilando il modulo online, che è stato 

personalizzato per consentire la scelta dell'indirizzo Musicale e l'indicazione dell'ordine di preferenza 

tra i quattro strumenti musicali proposti: Fisarmonica, Percussioni, Pianoforte, Sassofono. In caso di 

eccedenza delle domande rispetto ai posti disponibili  (n. 24), verranno accolti gli alunni per ogni 

strumento in base al punteggio raggiunto nelle prove orientativo/attitudinali.  

All’atto dell’iscrizione è possibile esprimere la scelta di uno strumento, ma questa è solo indicativa. 

Per l’ammissione e l’attribuzione dello strumento è prevista una prova attitudinale, la cui data sarà 

comunicata con successiva nota. Le lezioni di strumento si svolgono in orario pomeridiano (ore 3 

settimanali). Una volta ammessi al corso l’insegnamento dello strumento, per i tre anni di scuola 

secondaria, diventa curricolare, obbligatorio e con relativa valutazione periodica e finale. L'Indirizzo 

Musicale sarà attivato se si raggiunge il numero minimo di alunni fissato per l'istituzione di una classe 

e se l'Amministrazione  scolastica competente  concederà autorizzazione con assegnazione dei 

docenti di strumento. 

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità 

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

 

 

Grazzanise,22/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 53 

del 22/12/2022 

 

Oggetto:  Orario di funzionamento didattico Scuola dell'Infanzia, Scuola Primaria, 

Scuola Secondaria di Primo Grado   

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 
 

 Per l’ anno scolastico 2023/2024, si propone la conferma del  tempo scuola già sperimentato in questo 

anno scolastico:  

 40h settimanali per la Scuola dell'Infanzia; 

- 27 h classi I – II- III- IV  e 29 h classi V (Come previsto dalla legge n. 234/2021, per la classe quinta, a 

decorrere dall'anno scolastico 2022/2023 , vengono attribuite 2h aggiuntive di educazione motoria, affidate 

a docenti specialisti forniti di idoneo titolo di studio. Esse rientrano nel curricolo obbligatorio e, pertanto, la 

loro frequenza non è né opzionale né facoltativa)  della la Scuola Primaria; 

 30 h (T.N.) e 36 h (T.P.) per la Scuola Secondaria di I Grado. 

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità. 

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

Grazzanise,22/12/2022 



 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

DELIBERA N° 54 

del 22/12/2022 

 

Oggetto: Avviso Pubblico, rivolto al Personale Docente, per l'individuazione di 

Tutor, nell'ambito dell'intervento 2 del progetto "Cambiamenti digitali" dal 

Titolo << OVE TEACHING AND LEARNING TROUGH NEW 

TECHNOLOGIES>> POR Campania FESR 2014-2020 — Asse II — O.S. 2.3 — 

Azione 2.3.1 e POR Campania FSE 2014-2020 — Asse III O.S. 14 — Azione 10.4.2. 

INDIVIDUAZIONE CRITERI  

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Progetto in oggetto  si sta realizzando con l’IC “Pier delle Vigne”  di Capua. Dovendo procedere 

all’attivazione dei corsi formativi per gli alunni è necessario procedere  al  reclutamento di:  

- N. 1 tutor d’aula da impiegare nell’ambito dell’Intervento A.2.c) “Inserimento delle metodologie e 

dei modelli didattici nei percorsi laboratoriali”, per un totale di n. 20 ore complessive, per lo 

svolgimento di attività laboratoriali con gli studenti beneficiari;  



- N. 1 tutor di sostegno da impiegare nell’ambito dell’Intervento A.2.c) “Inserimento delle 

metodologie e dei modelli didattici nei percorsi laboratoriali”, per un totale di n. 20 ore complessive, 

per lo svolgimento di attività laboratoriali con gli studenti beneficiari.  

Dopo attento confronto vengono individuati i criteri per l’ammissione alla selezione interna. 

 

TUTOR D’AULA nell’intervento A.2.c) “Inserimento delle metodologie e dei modelli didattici 

nei percorsi laboratoriali:  

TITOLO DI ACCESSO  PUNTEGGIO  

Laurea specialistica/magistrale/vecchio 
ordinamento  

  

 

 

Punti 12 più punti 0,50 per ogni voto superiore a  

102/110  

più ulteriori punti 4 se il titolo di studio è stato 
conseguito con la lode.  

La votazione del titolo medesimo, di qualsiasi livello, 
deve essere rapportata su base 110.  

Ai titoli di studio si attribuisce il punteggio minimo (12 

punti) se non risulti il voto con cui sono stati 

conseguiti.  

 

 

 

 

 

 

TITOLI PROFESSIONALI     

Esperienze pregresse come Tutor, PON/POR 

negli ultimi 3 anni          

Punti 2 x ogni incarico  

Incarichi di referente di progetto negli ultimi 3 

anni                               

Punti  2 x ogni incarico  

Incarichi di FF.SS negli ultimi 3 anni                        Punti  2 x ogni incarico  

  

Incarichi organizzativi e gestionali negli ultimi 3 

anni                            

Punti  2 x ogni incarico  

 
TUTOR DI SOSTEGNO nell’intervento A.2.c) “Inserimento delle metodologie e dei modelli didattici 

nei percorsi laboratoriali”:  

TITOLO DI ACCESSO  PUNTEGGIO  



Laurea specialistica/magistrale/vecchio 
ordinamento  

  

Punti 12 più punti 0,50 per ogni voto superiore a  

102/110  

più ulteriori punti 4 se il titolo di studio è stato 
conseguito con la lode.  

La votazione del titolo medesimo, di qualsiasi livello, 
deve essere rapportata su base 110.  

Ai titoli di studio si attribuisce il punteggio minimo (12 

punti) se non risulti il voto con cui sono stati 

conseguiti.  

Abilitazione al sostegno (PREREQUISITO)    

TITOLI PROFESSIONALI     

Esperienze pregresse come Tutor, PON/POR 

negli ultimi 3 anni          

Punti 2 x ogni incarico  

Incarichi di referente di progetto negli ultimi 3 

anni                               

Punti  2 x ogni incarico  

Incarichi di FF.SS negli ultimi 3 anni                        Punti  2 x ogni incarico  

  

Incarichi organizzativi e gestionali negli ultimi 3 

anni                            

Punti  2 x ogni incarico  

 

IL CONSIGLIO 

 

- VISTO l'Avviso Pubblico “CambiaMenti Digitali” - implementazione di percorsi educativi e 

formativi basati sull’utilizzo delle nuove tecnologie digitali a servizio della didattica 

multidisciplinare innovativa - Decreto Dirigenziale n. 328 del 23/10/2019 pubblicato sul BURC n. 

63 del 24/10/2019 Regione Campania;  

- VISTA L’articolazione del Progetto nelle sue Azioni;  

• Intervento 1 - In ambito FESR: Creazione di ambienti e piattaforme per promuovere l’uso delle 

nuove tecnologie e per stimolare lo sviluppo di nuove competenze secondo le nuove forme di 

comunicazione, anche con il fine di implementare la realizzazione di sistemi di collaborative 

innovation; € 119.994,00;  

• Intervento 2- In ambito FSE: Sviluppo di metodologie didattiche innovative € 78.969,00.  

-VISTA  La convenzione sottoscritta con l’Istituto Capofila Istituto Comprensivo Statale “Pier delle 

Vigne” di  cui al prot. n. 4845 dell’11/06/2021;  

 -RILEVATA la necessità di impiegare, nell’ambito dell’intervento 2 presso il I.C. “Grazzanise”   

- Tutor interno per la formazione degli allievi nell’ambito dell’Intervento 2 A.2.c) “Inserimento 

delle metodologie e dei modelli didattici nei percorsi laboratoriali” (Formazione studenti)  

- Tutor di sostegno all’utenza svantaggiata nell’ambito dell’Intervento 2 A.2.c) “Inserimento delle 

metodologie e dei modelli didattici nei percorsi laboratoriali” (Formazione studenti)  

-VISTO il piano delle attività da svolgersi presso l’I.C. “Grazzanise”  

 



 

Approva e delibera all’unanimità 

I criteri di individuazione dei tutor d’aula e tutor di sostegno nell’intervento A.2.c. 

 

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

 

Grazzanise,22/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 

 

DELIBERA N° 55 

del 22/12/2022 

 

Oggetto: Progetto "Una vita da social" in collaborazione con Polizia di Stato  

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 
 

La Polizia di Stato con il progetto "Una vita da social", si rivolge a studenti, insegnanti e familiari, per metterli 

in guardia dai pericoli della Rete, e diffondere un corretto e consapevole uso dei social network. La campagna 

di educazione alla legalità su Internet ha carattere itinerante su tutto il territorio nazionale. 

Tale progetto si inserisce nell’ambito del progetto europeo Generazioni Connesse gestito dal Ministero 

dell’Istruzione, che prevede anche la formazione del personale scolastico sui temi connessi alla sicurezza in 

Rete.  Un solo grande obiettivo: fare in modo che il fenomeno del cyberbullismo e tutte le forme di 

prevaricazione connesse ad un uso distorto delle tecnologie non facciano più vittime. 
 



IL CONSIGLIO 

- Esaminato il Progetto; 

- Considerata la validità formativa 

Approva e delibera all’unanimità. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

 

Grazzanise,22/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 

DELIBERA N° 56 

del 22/12/2022 

 
Oggetto: Progetto "Valore in rete" — Attivita sportiva per Scuole promosse da UEFA 

—   SGS      

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Progetto  in oggetto,  raccoglie l’offerta formativa integrata che il Settore Giovanile e Scolastico 

della FIGC mette a disposizione delle scuole italiane di ogni ordine e grado e di tutti i soggetti 

coinvolti, abili e diversamente abili, orientata al miglioramento personale, al divertimento e allo 

sviluppo delle potenzialità individuali e relazionali. 

Una progettualità che anche nel 2022-2023 sarà finalizzata a favorire la partecipazione attiva di 

insegnanti e studenti attraverso un’offerta didattica e tecnico-sportiva altamente qualificata e 

diversificata per ogni ordine e grado. 

 

 

 



IL CONSIGLIO 

 

- Esaminati i Progetti; 

- Considerata la validità formativa degli stessi; 

- Considerato che la Scuola Secondaria di I Grado e le classi III e IV e V della Scuola Primaria 

sono già coinvolte nelle attività sportive, propone la partecipazione delle sezioni della Scuola 

dell’Infanzia e delle classi I e II della Scuola Primaria dell’Istituto. 

Approva e delibera all’unanimità. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

 

Grazzanise,22/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 

 

DELIBERA N° 57 

del 22/12/2022 

 

Oggetto: Adozione della Carta dei diritti della bambina. Attività ed eventi con Enti 

Comunali    

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Progetto è promosso dall’Associazione FIDAPA ( Federazione  Italiana Donne Arti Professioni 

Affari) che propone l’Adozione della “Nuova Carta dei Diritti della Bambina”approvata il 30 

settembre del 2016 nel corso del  Meeting BPW Europa delle Presidente europee. Si tratta di un 

documento unico nel panorama della cultura di genere redatto da BPW Europa in seguito alla 

drammatica condizione femminile denunciata a Pechino  nella Conferenza mondiale sulle donne del 

1995 e ripresa a Reykjavik nel 1997. 

La Nuova carta ha come finalità l’Educazione all’affettività, al rispetto della persona, alla 



consapevolezza dei diritti, la promozione della parità sostanziale tra i sessi, la valorizzazione delle 

differenze tra bambine e bambini con la sguardo rivolto all’adolescenza e all’età adulta.  

Tale Carta è stata già adottata dai Comuni di Grazzanise e S.Maria la Fossa. 

La lettura della Nuova carta e le  attività riguardanti le  Pari opportunità e il contrasto alla violenza di 

Genere si propongono per  tutti gli alunni dell’IC di Grazzanise, saranno svolte nell’ambito 

dell’insegnamento di Educazione civica. Si propongono due giornate a tema con la presenza dei 

rappresentanti dell’Associazione e degli Enti Locali di Grazzanise e S.Maria la Fossa: 

1. l’8 marzo 2023 per il Plesso di Grazzanise 

2. il 9 maggio 2023 per il Plesso di S.Maria la Fossa. 

Le attività proposte sono: 

 la lettura del libro “La strega turchina”; 

 concorso grafico 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

-SENTITA la presentazione del progetto 

-ESAMINATA la “Nuova Carta delle bambine” 

-CONSIDERATA la validità  formativa del progetto 

 

Approva e delibera all’unanimità. 

 

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

Grazzanise,22/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 

DELIBERA N° 58 

del 22/12/2022 

 

Oggetto: Progetto per la divulgazione del volontariato "Insieme si può" — 

Associazione "Artemisia" APS - Stipula Convenzione       

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Progetto “Insieme si può promosso  dall’Associazione  “Artemisia” APS.  

Stuttura del Progetto 

a) Il progetto è rivolto a ragazzi di 12 e 13 anni  frequentanti le classi II^ e  III^  della Scuola 

Secondaria di I Grado di Grazzanise 

b) Corsi di formazione: realizzando N.2 incontri  con esperti del settore  da tenersi tra febbraio e 

inizio marzo 2023; 

c) Attività di volontariato applicato; 

d) Crediti formativi 



IL CONSIGLIO 

-ESAMINATO il progetto 

-CONSIDERATA l’importanza di sensibilizzare gli alunni verso azioni di volontariato 

 

Approva e delibera all’unanimità 

 

L’adesione al Progetto prevedendo un rimborso spese complessivo per l’Associazione per 

materiale e strumenti didattici, di euro 250,00. 

La stipula della Convenzione viene allegata al presente verbale. 

 

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

Grazzanise,22/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 

 

DELIBERA N° 59 

del 22/12/2022 

 

Oggetto: Piano visite /viaggi istruzione a.s. 2022/23       

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Si prende in esame il piano visite/viaggi istruzione a.s. 2022/23 elaborato dai Consigli di classe 

della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado ed approvato dal Collegio dei docenti. 

Si precisa che saranno privilegiati quei siti che mettono a disposizione degli alunni anche il trasporto 

bus. 

 

IL CONSIGLIO 



-CONSIDERATO che uscite didattiche/visite guidate/viaggi d’istruzione sono parte costitutiva della 

programmazione educativa e didattica in quanto iniziative integrative del percorso formativo, 

funzionali agli obiettivi educativi, cognitivi, culturali e didattici presenti nel PTOF; 

-VISTO il prospetto riassuntivo delle visite guidate e viaggi d’istruzione per l’a.s. 2022/23 elaborato 

dai Consigli di classe e approvati dal Collegio dei Docenti;  

-VISTO il PTOF Triennale 2022/25;  

Delibera e approva all’unanimità 

il piano uscite didattiche/visite guidate/  viaggi d’istruzione a.s. 2022/23. 

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

Grazzanise,22/12/2022 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 

 

DELIBERA N° 60 

del 22/12/2022 

 

Oggetto: Innalzamento del potere negoziale del DS Dl n.76 e 77 del 2021      

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

 

IL CONSIGLIO 

- VISTO il Dl n.76 del 2021 

- VISTO il Dl n. 77 del 2021 

 

 

AUTORIZZA 



Il Dirigente Scolastico a superare la soglia per l’affido diretto come indicato nei decreti sopra 

menzionati. 

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

 

 

 

 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

Grazzanise,22/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 

 

DELIBERA N° 61 

del 22/12/2022 

 

Oggetto: Progetto “Servizio civile”       

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

La nostra Istituzione scolastica ha effettuato l’iscrizione  all'Albo del Servizio Civile Universale con 

l'Ente capofila XENTRA GIOVANI APS come Ente di accoglienza. Tale iscrizione è stata effettuata 

con Del. n. 106 del 30 giugno 2021. 

Il contratto resta in vigore fino alla data di conclusione dei programmi di intervento e dei progetti presentati, 

anche se va riconfermata l’adesione annuale. 

 



 

IL CONSIGLIO 

 

- VISTA la delibera n. 106  del Consiglio d'Istituto del 30 giugno 2021; 

- VISTA la delibera n. 107  del Consiglio d'Istituto del 30 giugno 2021; 

-  VISTA la delibera n.87 del Consiglio d'Istituto del 31 marzo 2022; 

-CONSIDERATA la validità del Progetto 

 

Approva e delibera all’unanimità 

la conferma dell’iscrizione al servizio civile universale e l’accoglienza dei volontari per l’anno 

2023/2024. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

Grazzanise,22/12/2022 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 

 

DELIBERA N° 62 

del 22/12/2022 

 

Oggetto: Bando pubblico per l’individuazione di uno psicologo interno alla Scuola e ad altre 

Istituzioni Scolastiche e tra personale esterno all’amministrazione scolastica, per il 

conferimento dell’incarico di attivazione di uno sportello di ascolto psicologico a.s. 2022/2023       

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Bando pubblico per l’individuazione di uno psicologo tra personale interno alla Scuola e ad 

altre Istituzioni Scolastiche e tra personale esterno all’amministrazione scolastica, si rende 

necessario per  il reperimento di personale esperto,  qualificato per lo “Sportello di ascolto 

psicologico”, allo scopo di dare supporto psicologico a tutta la  comunità scolastica per rispondere 



ai disagi adolescenziali nonché ai traumi derivanti dalla situazione emergenziale Covid-19 e guerra 

in Ucraina; 

 

IL CONSIGLIO 

 

VISTO il D. Lgs. 297/1994, “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” - ed in particolare gli art. 43,44, 45 - 

che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività; 

VISTA la L. 107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il PTOF 2022-2025 dell’Istituto Comprensivo di Grazzanise; 

VISTO il Regolamento d'Istituto che disciplina modalità di acquisti di beni e servizi - procedure in 

economia; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 29 novembre 2007, 

come modificato dal Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’area istruzione e ricerca 

2016-2018 dell’8 luglio 2019; 

VISTA la Circolare n. 3/2008 del Dipartimento Funzione Pubblica (Linee guida in merito alla 

stipula di contratti di lavoro subordinato a T.D. nelle P.A); 

VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di «Disposizioni in materia di 

inconferibilità  e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 34815 del 2 agosto 2017 che tra i criteri di reclutamento del 
personale indica alle scuole la “Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno. 
Preliminarmente, l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o disponibili nel 
proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha necessità. Al riguardo, si evidenzia che occorre svolgere 
una reale ricognizione sulle professionalità corrispondenti allo specifico percorso formativo o disponibilità di 
professionalità interne all’Istituzione Scolastica medesima che siano in grado di adempiere all'incarico. A 
titolo esemplificativo, l’Istituzione Scolastica può svolgere tale verifica rendendo noti i propri fabbisogni”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA le note M.I. n. 23072 del 30/09/2020 e 1746 del 26/10/2020;  

VISTO il Protocollo d’Intesa tra M.I. e  Consiglio Nazionale Ordine Psicologi del 16/10/2020; 

CONSIDERATO che l’IC di Grazzanise ha provveduto, in applicazione delle succitate note, ad 
attivare lo sportello di supporto psicologico negli anni a.s. 2020/21 e 2021/22; 

CONSIDERATI i risultati positivi rilevati nell’attività dello sportello di supporto psicologico; 

CONSIDERATA la necessità di reperire uno psicologo esperto interno all’amministrazione 

scolastica anche per l’a.s. 2022/23 per fornire supporto all’Istituzione scolastica; 



VISTA la nota M.I. prot. 46445 del 04/10/2022  – A.S. 2022/2023 – Assegnazione integrativa al Programma 
Annuale 2022 – Periodo settembre/dicembre 2022  e comunicazione preventiva del Programma Annuale 
2023 – Periodo gennaio/agosto 2023; 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

 

CONSIDERATO che il servizio di sportello di ascolto si propone le finalità seguenti: 

- Promozione del benessere scolastico degli alunni e di tutto il personale scolastico; 

- Promozione del dialogo scuola- famiglia in un’ottica di corresponsabilità educativa; 

- Prevenzione del disagio relazionale; 

- VISTA la delibera n.67 del Collegio dei docenti del 19 dicembre 2022 

dopo attento confronto, indica   i criteri per l'ammissione alla selezione e procedendo prima con 

bando interno all’amministrazione scolastica ed, in caso di assenza di candidati, all’esterno.  

 
TABELLA VALUTAZIONE ESPERTI (PSICOLOGO) 

 
Titoli valutabili 

 
Punteggi 

Punteggio 
massimo 

Auto 
dichiarazione 

Indicare 
Pag. del 

Cv 

 
Laurea vecchio ordinamento o specialistica in 
psicologia (si valuta solo il titolo superiore) 

Fino a 90/110 punti 2    

Da 91/110 a 99/110 punti 3    

Da 100/110 a 104/110 punti 4    

Da 105/110 a 110/110 punti 5    

110/110 punti 6    

110 e lode punti 10    

Altre Lauree  

Punti 2 
 

Max 2 p. 
  

Diplomi di specializzazione post 
laurea 

 

Punti 2 

 

Max 4 p. 
  

Diploma di specializzazione post 
laurea in psicoterapia indirizzo 
clinico 

Punti 10 Max 10 p   

Master, Corsi di perfezionamento, di 
durata almeno annuale 
(tutti i titoli devono essere afferenti la 
tipologia d’intervento) 

 

punti 2 

 

 
Max 6 p. 

-  

Corsi di aggiornamento professionale (tutti 
i titoli devono essere afferenti la 
tipologia d’intervento) 

 
Punti 1 

 
Max 6 p. 

  

Altri titoli di formazione coerenti con 
l’area di intervento 

Punti 1 Max 4 p. 
  

Attestati di partecipazione a corsi di 
formazione/eventi/momenti formativi in 
qualità di esperto/relatore coerenti 
con la tematica richieste; 

 

Punti 2 

 

Max 8 p. 

  

Pubblicazioni (tutti i lavori devono 
essere afferenti la tipologia 
d’intervento) 

 

Punti 2 

 

Max 6 p. 

  

Altre certificazioni pertinenti ai contenuti del 
modulo per il quale si presenta la propria 
candidatura. 

 
 
 

Punti 2 

 
 
 

Max 6 p. 

  

Interventi in ambito scolastico. 
Attività di consulenza e sportello di ascolto e/o 
Progetti formativi afferenti al tema rivolti a 
minori dai 3 ai 13 anni e a famiglie 

Punti 2 Max 10 p   



 
Esperienze di docenza universitaria o presso 
scuole di specializzazione riconosciute da Enti 
Pubblici, se inerenti alla tipologia dell’incarico e 
coerenti con la figura richiesta 

 
 
 

Punti 2 

 
 
 

 
Max 8 p. 

  

 
Per ogni esperienza in attività in moduli PON 
extracurricolari nella specifica disciplina del 
modulo nell’ambito delle scuole statali o 
paritarie della durata di almeno 20 ore (da 
documentare) 

 
 
 
 

Punti 2 

 
 
 
 

Max 10 p. 

  

 

Per ogni esperienza professionale nel settore, 
se inerente alla tipologia dell’incarico e 
coerente con la figura richiesta 

 
 

 
Punti 2 

 
 

 
Max 10 p. 

  

 

ll Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

Grazzanise,22/12/2022 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 

 

DELIBERA N° 63 

del 22/12/2022 

 

Oggetto:  Progetto AIRC “Cancro io ti boccio”    

Il giorno 22 dicembre 2022 alle ore 17.20, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello P 
  P Luz Angela A   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Parente Federico P   

   Mercurio 

Salvatore 

A     

   Natale Giovanna A Petrella Teresa P   

    P Piscopo Carla    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A Santafata 
Antonietta 

P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 



in collaborazione con la Fondazione AIRC - Ricerca sul cancro,  le classi seconde della Scuola 

Secondaria di I Grado di Grazzanise hanno aderito  al Progetto  “Cancro io ti boccio”. Tale progetto 

vuole  sensibilizzare gli alunni sull’importanza di compiere gesti concreti per la nostra salute, come 

un’alimentazione equilibrata e  stili di vita salutari. Ad esso si accompagna l’iniziativa “le arance 

della salute” che, attraverso un contributo di euro 10,00  potranno essere ritirate presso la Scuola 

Secondaria ingresso Via Montevergine, il giorno 27/01/2023  

Il ricavato della raccolta andrà a finanziare la ricerca sul cancro. 

ll Consiglio approva e delibera all’unanimità e attribuisce alla prof.ssa Colangelo il compito di 

raccogliere il contributo che  la Scuola, attraverso il sistema PagoPa, devolverà a favore della 

Fondazione AIRC. 

 

La seduta è tolta alle ore 18.35. 

Grazzanise,22/12/2022 

 

 

 

 

 


		2023-01-30T14:48:05+0100
	ROBERTA DI IORIO




